Memoha
della
OCOMOLEre

Realizada por: Paloma
Curso:2°B



1.1

1.2
1.3
1.4

1.5

2.1
22

2.3

3.1

v, ot

INDICE

Memoria:

Descripcion del problema a solucionar ................... Pag. 1
Objetivos 2 CONSEZUIT ..ccccecereereecsasesacsasessssssssonsosese Pag. 1
Descripcién detallada del objeto a construir ........... Pag. 1

Hoja de planificacion del trabajo.........cocceeeeucrucenenenns Pag. 2y3
Proceso de 1abTiCaCion . wmwesmsvmsmasssssssssmsvornsss Pég. 4,5y 6
Prueba y ensayo e Pag. 7
Planos:

Croquis, vistas del conjunto, perspectivas .............. Pag. 8,9,10y 11
Esquema del QItCuit . oismsissumsismsisssmmisons — Pag 12
Simbologia utilizada .......c.cccoceveiirvvnniveninierenennee. P4g. 13

‘Mediciones y presupuesto:

Relaci6n y cantidad de materiales utilizados .......... Pag. 14.

Factura completa




1. Memoria:

1.1 Descripcion del problema a solucionar.

Debemos construir una locomotora siguiendo los pasos del manual de
instrucciones.

Es importante seguir todos los pasos uno a uno, y por el orden que viene en
el manual, de esta forma no cometeremos ningtn fallo del que mas tarde
podamos arrepentirnos. Pero antes tendremos que decorarlo y al final probar

su funcionamiento.

e Objetivo a conseguir: debemos conseguir que la locomotora funcione
por la funcién del movimiento del motor.

1.2 Descripcion detallada del objeto a construir.

1. Explicacién sobre el trabajo del profesor.
2. Leer las instrucciones.

3. Comprobar que todas las piezas estén.

4. Despegar las piezas de las ldminas de madera.
5. Limar las piezas con la lima.

6. Pintarlas con pinturas y decorarlas.
7. Montar el motor de la locomotora.
8. Montar la locomotora.

9. Comprobar su funcionamiento.

10. Realizar la memoria de la locomotora.

S
.

Pag-1-



1.3 Hoja de planificacién

-2 -LE.8. "AZAHAR' curso 2005/2006
Dofe. de Tecnologia

HOJA DE PLANIFICACION N° 1

prOYECTO: LOcomotora

NO

CPERACIONES ORDENADAS
(RESPONSABLE)

MATERIALES Y HERRAMIENTAS

TIEMPO
ESTIMADO

1

Despegar las piezas
(Paloma, Marina y David)

Limar las piezas cortadas
(Paloma, Marina y David)

Pintarlas
(Paloma, Marina y David)

Montar el motor (Marina)

Atornillar las piezas una vez
despegadas y pintadas.
(Paloma y Marina)

[.aminas de madera

Lima

Temperas, acuarelas, vasos,
pinceles, periddicos y agua.

Destornillador, satélite 10T
(blanco), motor DC6V, hilo
con conector amarillo, hilo
con conector verde, eje meta-
lico (2 x 60mm), pifién (36T/
14T), nylon pad (5,6 x 4,8 x
1,95mm), pifién (36T/0T),
polea (15 x 2,9mm), eje me-
talico (3 x 52mm) y caja de
engranajes.

Tornillo de estrella, panel de
fijacion (forma de L) y
tornillo autoroscante (2 x 4
mm)

10min

10min

3h

45min

2h

Atornillar el motor y el
portapilas (Paloma y Marina)

Colocar las demas piezas del
mecanismo de las ruedas.
(Paloma, Marina y David)

Destornillador, portapilas,
motor (montado), tornillo
autoroscante (2 x 4mm) y
(2 x 6mm)

Caiion de nylon (6,6 x 4,8 x
2,1mm), nylon pad (5,6 x

10min

Pag-2-




LE.S “AZAHAR' curso 2005/2006
TJpto. de Tecnologia

HOJA DE PLANIFICACION N° 2

prOYECTO: LOCOomotora

ND

OPERACIONES ORDENADAS
(RESPONSABLE)

MATERIALES Y HERRAMIENTAS

TIEMPO
ESTIMADO

10

Colocar el conmutador des-
lizante con hilo. (David)

Conectar el motor, portapilas
y el conmutador. (Marina y
Paloma)

Realizar la memoria escrita.
(Paloma)

(15 x1,9mm), anillo de nylon
(H = 6mm), eje metélico (2 x
60mm), correa (40 x 2,9mm)
tuerca M3, anillo de nylon
(H = 6mm), tornillo (3 x 20
mm), 3 x 12mm) y (3 x 16
mm), arandela de ajuste (3,2
x 10 x 0,5mm), conector de
nylon (forma de N), cafién de
nylon (6,6 x 4,8 x 2,1lmm) y
destornillador.

Conmutador deslizante con
hilo, tornillo autoroscante
(2 x 4mm)

Pinzas

Ordenador, folios e impreso-
ra.

3h

S5min

15min

5h

Pag-3-



1.4 Proceso de fabricacién

|.E.S. “AZAHAR' cursc 2005/2008
Suia. de Tecnologia

HOJA DE FABRICACION N° 1

proveEcTo: Locomotora

cruPo: B curse: 2°

CROQUIS INSTRUCCIONES: OPERARIC

HERRAMIENTAS ¥ MAQUINAS

TIEMPO
DE
EJECUCION

| Despegar las piezas

= | OPERAGION

_ .| Limar las piezas
? I cortadas.

Pintar las piezas

] == Montar el motor

LAaminas de
madera

Lima

Temperas,
acuarelas, vasos,
Pinceles, periodi-
COS y agua.

Destornillador,
Satélite 10T
(blanco), motor
DC6V, hilo con
conector verde y
amarillo, eje
metalico (2 x
60mm), pifién
(36T/14T), nylon
pad (5,6 x4,8x

1,95mm), pifién

10min

10min

3h

45min

(36T/0T), polea
(15 x 2,9mm), ¢je
metalico (3 x
52mm) vy caja de
engranajes.

Yﬂ<'

Pag-4-



~3-LE.S. "AZAHAR" curso 20035/2608
Dot. de Teonologiz

HOJA DE FABRICACION N° 2

prOYECTO: LOocomotora

GRUPD: B CURSO: 20

TERPC

Atornillar el motor y
el portapilas.

Colocar las demis
Piezas del
mecanismo de las
ruedas.

autoroscante (2 x
4mm)

Destornillador,
portapilas, motor
(montado),
tornillo
autoroscante (2 x
4mm) y (2 x
6mm)

Caiion de nylon
(6,6x4,8x
2,1mm), nylon
pad (5,6 x4,8x
1,95mm),polea

;?E CROGUIS INSTRUCCIONES: OPERARIO | HERRAMIENTAS Y MAQUINAS .
5 1 - Atornillar las piezas |Tornilllo de 2h
e 1 X4
| | Una vez despegadas|estrella, panel de
L y pintadas fijaci6n (forma de
L) y tornillo

10min

3h

(I5x1,9mm),
anillo de nylon
(H=6mm), eje
metélico (2 x
60mm), correa (40
X 2,9mm), tuerca
M3, anillo 3 x
20mm)....

Pag-5-

£




1.E.8, "AZRAHAR" cursy 2005/200¢
Dinto. de Tecnologia

HOJA DE FABRICACION N°3
| provecvo: Locomotora sruro: B curso: 2°
3 ) TIEMFO
E CROoGQUIS INSTRUCCIONES: OPERARID HERRAMIENTAS Y MAQUINAS DE
e EJECUCION
[«]
| Colocar el conmu- Conm_utador Smin
tador deslizante deslizante con
con hilo hilo, tornillo auto-
roscante (2 x
4mm)
9 Conectar el motor, Pinzas 15min

portapilas y el
conmutador

Realizar la memo- | Ordenador, folios | 5p
ria escrita ¢ impresora

Pag-6-




1.5 Prueba y ensayo.

Para comprobar si la locomotora funciona por el movimiento
producido por el motor, hemos tenido que colocar las pilas (2 x
AA), para ver si funcionaba. De esta manera sabiamos si los
elementos estaban bien conectados, pero si no funcionase,
tendriamos que revisar el circuito de nuevo.

gy gy

Péag-7-



2. Planos:

2.1 Croquis, vistas del conjunto, perspectivas

.

NOMBRE: Pﬂl oma Bém o °

GRUPO:

B

LE.S. AZAHAR

ESCALA:

PLANG:

o

Boceto en 3D

N* DE PLANO:

FECHA:

Pag-8-




e = R,
rd %
A ¥
| §
! 31
7

) ——
ﬁmlﬁiﬁ-’!ﬂ}ﬂ"’a

Latirg

JED:

i Fieye

E)
eorieastd
3l
0 :
T
R Ee

Heib

"

25

11 g
o 1

4 P
| I |

i

(:%@F’D:

L
NOMBRE: Palama‘:lémﬁl 2_5 LE.S. AZAHAR

N* DE PLANO:

ESCALA: PLANO: Alzado

FECHA:

e,

Pag-9-



I

"

‘!Q!?I‘Jmhﬁum@liﬂ‘;:!r

{;
7

D
;mmmm"‘é

AU s
3 mﬂfﬂm ﬂn’uml%
el

t‘ j
{

[
4

‘!'lu

Mt

b

(h‘m}llﬂm

T

.{‘

|

‘ﬂ;
\
ﬂ.
s
e g’iﬁm 12FTy,
1

\

1 nﬁ!lﬁiﬂ e

(&

v

il

§

:{V
ey, sopmreee

T
) 'n}lﬂ
n'tliu

i

P
%Q:’i@g :

o]
A
o

f
/
q&

ot (1) omabdmez | 6

W
! I |
! e

LE.S. AZAHAR

PLANG:

ESCALA: Perfil

e S

Pag-10-

N® DE PLANO:

FECHA:




N* DE PLANO:

FECHA:

LE.S. AZAHAR

| . .& P N ST

. O
s S«m....wm . i, fﬁﬁ m:%w Eﬁ%gﬁw s am.,@ - i W .

uz,x,.,: aast T b} c THE A g AR g%@k%gg &mn .\..F .
_c S RS R A T AT T | w
] i T
i b
! |
| m
f .
i ﬁ.
—\. ?

i
; |
g e I
I - ff* m

v promalit
wré..%::ﬁ??ﬁ%mﬁ N T SRR
g

ST m!w
, T LGB R iﬁm&a& j | a.m i
e )  S—— ;

.M.a. e . i % i -

Planta

PLANG:

e Rl oma (5omez

ESCALA;

-

Pag-11-




I3

27 2 Esquema del circuito

5 oo LR
EIRcL P by
s

S 3 PO n.‘%.\u .(JM.. —— _flw . _u.u

“had ) WC ﬁf
Y

e
£ .=
ge
E]
e
s

w
S T T
3 e sy A s
| S | L R TR
_i:r!.fi.i,._J _ ..m e b3, iy (LMY}
! ! vy 04 ]

30T
31

:
o
Wt

B | A“ n “. S i f. . A... ..{-N

el ittt i S P it #

)

£

k-t

&

-

it

O

; i

TS
o= f18g

£1

i

i,
Ll
o
e
y
¥
= FGLg
=4

g s — oo N
- Ty e g S i . J i Sum )
_ B-ra @

gk i "y
=

Y

I e N
[ )
i SR -

}
e N
_, ._,/. mmm...r.\. _ h
T — . L : ﬁu —-&
bl g e g Tl ...el?.i,-.,uﬂif..fiiia.‘_ T m.u Lot = MW.“ -

X : el i frm e
) . L I S

x iy i
mm...'m 2 .h‘w 1 Mw rnLC i

N* DE PLANO:

FECHA:

LE.S. AZAHAR

20

GRUPO:

Esquema del circuito

PLANO:

Pag-12-

"oerRE [ omaadmes

ESCALA;

-



-

L]

e 'w.'s\-e.rru‘rabf (mf -.m..)

coele

> S colele éﬁ @ ‘B?@S Q@n@c’we

mobor (@ )

O

| NUMMSRE |

iP5~ RIS I GRUBO: |
P f Byrvie 8 M B iEe S S BT e B A SN, A Ad
Teim e s § f B e et e P B B B A i }; E""E 1’ L PN TR
i R




&

3
od

Mediciones y presupuesto.

3.1 Relacion y cantidad de materiales utilizados

Para construit este proyecto hemos utilizado:

e 2 tornillos autoroscante (2 x 6mm)
e 10 nylon pad (5,6 x 4,8 x 1,95mm)
e 10 cafiones de nylon (J8mm)

Caja de engranaje
Portapila
Motor DC 6V
Conmutador deslizante con hilo
Eje metalico (2 x 40mm)

Eje metalico (3 x 52mm)

5 ejes metalicos (2 x 60mm)
Satélite 10T (blanco)

Pifién (36T/14T)

Pifién (36T/0T)

2 pifiones (36T/14T)

Hilo con conector (amarillo)
Hilo con conector (verde)

2 correas (40 x 1,2mm)

2 poleas (15 x 2,9mm)

2 poleas (15 x 1,9mm)

2 anillos de nylon (H = 6mm)
8 anillos de nylon (H = 3mm)
3 tubos de PVC (15 x 1,5mm)
8 tuercas M3

4 tornillos (3 x 12mm)

Pag-14-

® © © © © © o © o © o o o | e © e © o © o © o o o o

2 tornillos (3 x 16mm)
2 tornillos (3 x 20mm)
8 arandelas de ajuste (3,2 x 10 x 0,5mm)

32 tornillos autoroscante (2 x 4mm)
8 conectores de nylon (en forma de N)

13 paneles de fijacidon (en forma de L)
10 cafiones de nylon (6,6 x 4,8 x 2,1mm)
Destornillador

3 pinceles :
5 botes de acuarelas (rojo, verde,....)
Permanente negro
Vaso con agua
Periodicos

!



3.2 bactura completa
-4 4E.8. "AZAHAR’ curso 2005/2006

Grio. de Tecnolooia

FACTURA N°1
erovecto: Locomotora
i CANTIDAD MATERIAL et IMPORTEZS
1 1 Caja de engranajes 1€ 1€
2 I Portapilas 3€ 3€
3 1 Motor DC 6V 4,50€ 4,50€
4 I Conmutador deslizante 1€ 1€
con hilo
5 1 Eje metalico (2 x 40mm) | 0,20cent |0,20cent
6 1 Eje metalico (3 x 52mm) | 0,20cent |0,20cent
7 5 Eje metalico (2 x 60mm) | 0,20cent 1€
8 1 Satélite 10T (blanco) 0,40cent |0,40cent
9 3 Pifién (36T / 14T) 0,40cent | 1,20€
10 1 Pini6n (36T / 0T) 0,40cent |0,40cent
11 1 Hilo con conector 0,75cent |0,75¢cent
amarillo
12 1 Hilo con conector 0,75cent |0,75cent
verde
13 2 Correa (40 x 1,2mm) 0,20cent {0,40cent
14 2 Polea (15 x 2,9mm) 0,40cent |0,80cent
15 2 Polea (15 x 1,9mm) 0,40cent |0,80cent
16 2 Anillo de nylon (H = 0,20cent [0,40cent
6mm)
17 8 Anillo de nylon (H = 0,15cent | 1,20€
3mm)
18 3 Tubo de PVC (15x 1,5 0,25cent |0,75cent
mm)
19 8 Tuerca M3 0,15cent | 1,20€
20 4 Tornillo (3 x 12mm) 0,40cent | 1,60€
21 2 Tomillo (3 x 16mm) 0,45cent [0,90cent
22 2 Tornillo (3 x 20mm) 0,45cent |0,90cent
23 8 Arandela de ajuste 0,10cent {0,80cent
(3,2 x 10 x 0,5mm)

Pag-15-




LE.S. "AZAHAR' curso Z0056/20086
Dpic. de Tecnologia

FACTURA N° 2
srovecTo: Locomotora
P | cawmioap MATERIAL Bt 1PORTEE
24 32 Tornillo autoroscante O,5cent | 1,60€
(2 x 4mm)
25 2 Tornillo autoroscante 0,10cent | 0,20cent
(2 x 6mm)
26 10 Nylon pad (5,6 x 4,8 x 0,10cent 1€
2,1mm)
27 10 Cafién de nylon (&8mm)| ,5cent | U,50cent
28 10 Cafién de nylon (6,6 X 0,10cent 1€
4,8 x 2,1mm)
29 8 Conector de nylon (forma | 0 20cent | 1,60€
de N)
30 13 Panel de fijacién (forma | 0,15cent | 1,95€
deL)
_____________ | - Subtotal: 32€ )
o COSTES MANO DE OBRA
TIEMPO DE DISERO EN HORAS | TEMPO DE %omcmém = iy IMPORTESE
3h 7h € 50€
Subtotal: 50€
TOTAL 82€
‘ VA 16% 1 3, 12€
| mporTeve 95,12€

Pag-16-.




